Lahir di Kudus sekitar tahun 1243 H/1828 M. Tumbuh dewasa di bawah asuhan
keluarga yang agamis. Ia mengkhatamkan al-Quran dan dasar-dasar ilmu syar’i
dari ayahnya, Syaikh Abdul Qadir al-Khatib.

Saat berusia sekitar 20 tahun, ia pergi ke al-Haramain untuk menunaikan ibadah haji,
ziarah Rasulullah dan belajar ilmu agama.

50 akidah
ini ia ia jelaskan beserta dengan dalil-dalilnya, baik dalil aqli maupun naqli. Syaikh

2 / 3

Kifayat al-Mubtadi: Kitab Karya Syaikh Muhammad Ali Kudus yang Selamat dari Musibah Kebakaran - 01-27-2023
by Nanal Ainal Fauz - Alif.ID - https://alif.id

Muhammad Ali selesai menulisnya pada tahun 1271 H/sekitar 1855 M. Kemudian
disyarahi oleh putranya, Syaikh Abdul Hamid Kudus, dengan kitab tebal yang berjudul:
????? ??????? ??? ????? ???????
Syarah ini diterbitkan bersama matannya pada hamisy kitab oleh Syaikh Ahmad Al-Halabi
pada percetakan Al-Maimaniyyah Mesir, pada bulan Ramadlan 1309 H.

Dari cetakan lawas Mesir ini alfaqir mentajrid matan Kifayat al-Mubtadi dan
menerbitkannya dengan tersendiri di penerbitan Turats Ulama Nusantara, beberapa tahun
silam.

Setelah menghabiskan umurnya untuk menyebarkan ilmu dan ibadah, Syaikh Muhammad
Ali Kudus wafat pada malam Jum’at, 23 Dzul Qa’dah 1293 H/Desember 1876 M.
Masyarakat berbondong-bondong ikut mensholati jenazah Syaikh Muhammad Ali Kudus
di Masjidil Haram. Kemudian jasad mulia beliau dikebumikan di Pemakaman Jannat al-
Mu’alla di depan kubah Sayyidatina Khadijah al-Kubra.

Baca juga: 100 Tahun Soeharto (3): Keluarga dan Indonesia

Semoga Allah merahmati Syaikh Muhammad Ali Kudus dan semua ulama kita. Aamiin

Makkah al-Mukarramah, 2 Rajab 1444 H/24 Januari 2023 M

Sumber:
Irsyad al-Muhtadi ila Kifayat al-Mubtadi karya Syaikh Abdul Hamid Kudus